

**Ficohsa Seguros, S.A.**  
Estado de Resultados Técnico Consolidado  
Del 01 de enero al 30 de junio de 2022  
Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCIÓN	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
<b>SEGURO DE VIDA</b>						
Primas Emitidas	10,551,650.31	-	1,632,413.56	-	-	8,919,236.75
(-) Devoluciones de Primas	1,023.93	-	-	-	-	1,023.93
(-) Cancelaciones de Primas	2,119,094.17	-	-	-	-	2,119,094.17
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>8,431,532.21</b>	-	<b>1,632,413.56</b>	-	-	<b>6,799,118.65</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(887,104.37)</b>	-	-	-	-	<b>(887,104.37)</b>
(+) Variaciones de Productos	722,266.95	-	-	-	-	722,266.95
(-) Variaciones de Gastos	1,609,371.32	-	-	-	-	1,609,371.32
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>7,544,427.84</b>	-	<b>1,632,413.56</b>	-	-	<b>5,912,014.28</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>4,068,445.93</b>	-	<b>12,654.11</b>	-	-	<b>4,055,791.82</b>
(+) Gastos de Adquisición	101,383.60	-	-	-	-	101,383.60
(+) Gastos de Administración	3,967,062.33	-	-	-	-	3,967,062.33
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	12,654.11	-	-	12,654.11
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>1,018,887.22</b>	-	<b>482,435.40</b>	-	-	<b>536,451.82</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	1,018,887.22	-	482,435.40	-	-	536,451.82
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>23,398.55</b>	-	-	-	-	<b>23,398.55</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	23,612.62	-	-	-	-	23,612.62
(-) Gasto Derechos de Emisión	214.07	-	-	-	-	214.07
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>2,480,493.24</b>	-	<b>1,137,324.05</b>	-	-	<b>1,343,169.19</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	-	-	-	-	-	<b>158,619.98</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	183,454.95
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	24,834.97
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	-	-	-	-	-	-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	-	-	-	-	-	<b>1,501,789.17</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	-	-	-	-	-	<b>364,509.01</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	383,605.68
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	19,096.67
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>	-	-	-	-	-	<b>1,866,298.18</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	-	-	-	-	-	<b>(8,682.90)</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	8,682.90
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	-	-	-	-	-	<b>1,857,615.28</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	-	-	-	-	-	<b>149,274.74</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	-	-	-	-	-	<b>1,708,340.54</b>
<b>ACCIDENTES Y ENFERMEDADES</b>						
Primas Emitidas	1,711,329.38	-	533,269.03	-	-	1,178,060.35
(-) Devoluciones de Primas	-	-	-	-	-	-
(-) Cancelaciones de Primas	161,476.82	-	-	-	-	161,476.82
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>1,549,852.56</b>	-	<b>533,269.03</b>	-	-	<b>1,016,583.53</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(18,266.53)</b>	-	-	-	-	<b>(18,266.53)</b>
(+) Variaciones de Productos	382,417.44	-	-	-	-	382,417.44
(-) Variaciones de Gastos	400,683.97	-	-	-	-	400,683.97
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>1,531,586.03</b>	-	<b>533,269.03</b>	-	-	<b>998,317.00</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>911,268.72</b>	-	<b>39,553.31</b>	-	-	<b>871,715.41</b>
(+) Gastos de Adquisición	317,868.71	-	-	-	-	317,868.71
(+) Gastos de Administración	593,400.01	-	-	-	-	593,400.01
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	39,553.31	-	-	39,553.31
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>1,176,031.72</b>	-	<b>415,811.94</b>	-	-	<b>760,219.78</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	1,651,013.25	-	415,811.94	-	-	1,235,201.31
(-) Salvamentos y Recuperaciones	474,981.53	-	-	-	-	474,981.53
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>52,203.79</b>	-	-	-	-	<b>52,203.79</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	58,005.82	-	-	-	-	58,005.82
(-) Gasto Derechos de Emisión	5,802.03	-	-	-	-	5,802.03
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>(503,510.62)</b>	-	<b>77,903.78</b>	-	-	<b>(581,414.40)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	-	-	-	-	-	<b>29,156.93</b>
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	33,722.00
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	4,565.07
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	-	-	-	-	-	-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	-	-	-	-	-	<b>(552,257.47)</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	-	-	-	-	-	<b>67,002.67</b>
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	70,512.95
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	3,510.28
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>	-	-	-	-	-	<b>(485,254.80)</b>
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	-	-	-	-	-	<b>(1,596.06)</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	1,596.06
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	-	-	-	-	-	<b>(486,850.86)</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	-	-	-	-	-	<b>(486,850.86)</b>

DAÑOS Y CAUCION						
Primas Emitidas	81,729,826.01	280,506.32	38,227,317.97	-	272,692.86	43,510,321.50
(-) Devoluciones de Primas	1,300,577.01	-				1,300,577.01
(-) Cancelaciones de Primas	18,554,839.08	-				18,554,839.08
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>61,874,409.92</b>	<b>280,506.32</b>	<b>38,227,317.97</b>	<b>-</b>	<b>272,692.86</b>	<b>23,654,905.41</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(2,890,600.74)</b>	<b>-</b>				<b>(2,890,600.74)</b>
(+) Variaciones de Productos	11,250,383.92	-				11,250,383.92
(-) Variaciones de Gastos	14,140,984.66	-				14,140,984.66
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>58,983,809.18</b>	<b>280,506.32</b>	<b>38,227,317.97</b>	<b>-</b>	<b>272,692.86</b>	<b>20,764,304.67</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>32,288,487.58</b>	<b>60,907.49</b>	<b>(10,404,320.88)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>21,945,074.19</b>
(+) Gastos de Adquisición	12,000,196.00	(1,147.50)				11,999,048.50
(+) Gastos de Administración	20,288,291.58	62,054.99				20,350,346.57
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			10,404,320.88	-	-	10,404,320.88
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>16,597,147.59</b>	<b>(2,177.47)</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3,873,197.42</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	19,972,200.47	-	14,139,076.86	-	-	5,833,123.61
(-) Salvamentos y Recuperaciones	3,375,052.88	2,177.47	1,417,304.16	-	-	1,959,926.19
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>3,013,537.59</b>	<b>-</b>				<b>3,013,537.59</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	4,331,739.21	-				4,331,739.21
(-) Gasto Derechos de Emisión	1,318,201.62	-				1,318,201.62
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>13,111,711.60</b>	<b>221,776.30</b>	<b>35,909,866.15</b>	<b>-</b>	<b>272,692.86</b>	<b>(2,040,429.35)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>1,169,302.47</b>
(+) Producto de Inversiones						1,352,378.99
(-) Egresos por Inversiones						183,076.52
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>703,230.37</b>
(+) Productos						1,003,051.56
(-) Gastos						299,821.19
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>(167,896.51)</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>2,687,059.32</b>
(+) Otros Productos						2,827,834.68
(-) Otros Gastos						140,775.36
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>2,519,162.81</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						(64,007.91)
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						-
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>2,455,154.90</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>592,185.73</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>						<b>1,862,969.17</b>

TOTAL RAMOS						
Primas Emitidas	93,992,805.70	280,506.32	40,393,000.56	-	272,692.86	53,607,618.60
(-) Devoluciones de Primas	1,301,600.94	-				1,301,600.94
(-) Cancelaciones de Primas	20,835,410.07	-				20,835,410.07
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>71,855,794.69</b>	<b>280,506.32</b>	<b>40,393,000.56</b>	<b>-</b>	<b>272,692.86</b>	<b>31,470,607.59</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	<b>(3,795,971.64)</b>	<b>-</b>				<b>(3,795,971.64)</b>
(+) Variaciones de Productos	12,355,068.31	-				12,355,068.31
(-) Variaciones de Gastos	16,151,039.95	-				16,151,039.95
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	<b>68,059,823.05</b>	<b>280,506.32</b>	<b>40,393,000.56</b>	<b>-</b>	<b>272,692.86</b>	<b>27,674,635.95</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>37,268,202.23</b>	<b>60,907.49</b>	<b>10,456,528.30</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>26,872,581.42</b>
(+) Gastos de Adquisición	12,419,448.31	(1,147.50)				12,418,300.81
(+) Gastos de Administración	24,848,753.92	62,054.99				24,910,808.91
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			10,456,528.30	-	-	10,456,528.30
<b>SINIESTRALIDAD</b>	<b>18,792,066.53</b>	<b>(2,177.47)</b>	<b>13,620,020.04</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>5,169,869.02</b>
(+) Por Obligaciones Contractuales	22,642,100.94	-	15,037,324.20	-	-	7,604,776.74
(-) Salvamentos y Recuperaciones	3,850,034.41	2,177.47	1,417,304.16	-	-	2,434,907.72
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	<b>3,089,139.93</b>	<b>-</b>				<b>3,089,139.93</b>
(+) Producto Derechos de Emisión	4,413,357.65	-				4,413,357.65
(-) Gasto Derechos de Emisión	1,324,217.72	-				1,324,217.72
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	<b>11,238,659.81</b>	<b>219,598.83</b>	<b>14,899,148.06</b>	<b>-</b>	<b>272,692.86</b>	<b>(1,278,674.56)</b>
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>						<b>1,357,079.38</b>
(+) Producto de Inversiones						1,569,555.94
(-) Egresos por Inversiones						212,476.56
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>						<b>703,230.37</b>
(+) Productos						1,003,051.56
(-) Gastos						299,821.19
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>						<b>781,635.19</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>						<b>3,118,571.00</b>
(+) Otros Productos						3,281,953.31
(-) Otros Gastos						163,382.31
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>						<b>3,900,206.19</b>
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						(74,286.87)
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						-
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>						<b>74,286.87</b>
<b>IMPUESTO SOBRE LA RENTA</b>						<b>3,825,919.32</b>
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>						<b>741,460.47</b>
						<b>3,084,458.85</b>